Calistus etc. dilecto filio nobili viro lohanni Torcello militi 
civi Constantinopolitano salutem etc. Sincere devotionis 
affectus quem ad nos et Romanam Ecclesiam gerere com- 
probaris, promeretur ut votis tuis, quantum cum Deo pos- 

5 sumus, favorabiliter annuamus. Dudum siquidem felicis 
recordationis Eugenius papa IV, predecessor noster, quandam 
villam Ligurtino nuncupatam, in insula Cretensi consisten- 
tem et ad Patriarcham Constantinopolitanum legitime per¬ 
tinentem, tibi sub annuo censu septingentorum et viginti 

10 duorum iperperiorum monete illarum partium concessit et 
assignavit, prout in dicti predecessoris litteris quarum te- 

(1) Cf. Reg. Vat.y 398, fol. 56r-56v, publik par G. Hofmann, Papsf 
Kalixt Hl. und die Frage der Kircheneinheit im Osten, dans Mise. 

G. Mercati, vol. lll (Studi e Testi 123), Rome 1946, p. 218, n. 19. 
(2) Cf. Reg. Vat.^ 470, fol. 463-464, et G- Mercati, Scritti d*Isi- 

doro {Studi e Testi 46), Rome 1926, p. 134, n. 6. 
(3) Ce vülage existe encore aujourd’hui et compte environ 700 

habitants, cf, Ae^ixdv twv Ö'^jucov ... rfjg ^ElXdöog, Athfenes 1956, p. 84, 
(4) Cf. Reg. Vat, 447, fol. 3r-v. 
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norem ac si de verbo ad verbum presentem inserte forent 
pro expresso haberi volumus plenius continetur, cum autem, 
sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebalf^ 

15 dicta villa in qua superioribus temporibus ducenti fere ho- 
mines habitabant, propter mortalitatum pestes et alios si- 
nistros eventus quibus partes ille afflicte fuere, maiori parte 
habitantium huiusmodi orbata fuerit, et propterea in suis 
fructibus et emolumentis adeo deteriorata seu attenuata 

20 fuerit ut de dicta summa comode nequeat respondere ; Nos 
qui venerabilem fratrem nostrum Isidorum, episcopum Sa- 
binensem, ad quem tamquam comendatarium perpetuum 
patriarchalis ecclesie Constantinopolitane et, bonorum inibi 
existentium dicta villa spectare dinoscitur duximus consu- 

25 lendum, volentes te apud nos de laudabilibus probitatis et 
virtutum meritis multipliciter comendatum horum intuitu 
favore prosequi gratie specialis tuis in hac parte supplica- 
tionibus inclinati, censum huiusmodi ad quingentos yper- 
perios similes annuatim persolvendos reducimus et modera- 

30 mus, tibique ac successoribus tuis villam ipsam perpetuo 
sub annuo censu quingentorum iperperiorum eidem epis- 
copo Sabinens!, cuius ad id expressus accedit assensus, seu 
successori suo vel patriarche pro tempore existent! annua¬ 
tim persolvendo denuo in perpetuum concedimus, damus et 

35 assignamus, decernentes et nec heredes ac successores tuos 
etiam si ad ipsam priorem summam obligatus fueris ad maio- 
rem summam compelli, nec propterea a quoquam quavis 
auctoritate compelli aut interdici suspendi vel excomuni- 
cari posse ; non obstantibus constitutionibus et ordinationi- 

40 bus ac predictis litteris apostolicis statutis quoque et consue- 
tudinibus dicte ecclesie Constantinopolitane iuramento con- 
firmatione apostolica seu quacumque firmitate alia robora- 
tis necnon obligatione per te ad priorem summam huiusmodi 
facta quam, ft prefertur, moderamus et alias observari vo- 

45 lumus ceterisque contrariis quibuscumque, nulli ergo etc. 
nostre reductionis moderationis concessionis dationis assig- 
nationis contitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis 
autem etc. Datum Rome apud sanctum Petrum Anno etc. 
M^CCCCLVlo pridie Idus februarii pontificatus nostri anno 

50 secundo. 
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Nous apprenons donc ainsi que c’est le 12 fevrier 1456 que 
Callixte III, en accord avec Isidore de Kiev, a ramene la 
location du Ligortino ä Jean Torcello du prix de 722 hyper- 
p6res annuelles ä celui de 500. 

Pour comprendre la suite de l’histoire du Ligortino, nous 
devons faire connaitre maintenant un autre document passe 
entre Bessarion et Jean Torcello en 1466, qui a ete signal6 
par M.-H. Laurent et A. Guillou (i) et que nous publions 
ici (^) pour la premiere fois : 

Anno a nativitate domini M.CCCC. LX, sexto, indictione 
quarta decima, die dominica nona mensis novembris, etc., 
personaliter constituti Reverendissimus in Christo Pater et 
dominus Bessarion, miseratione divina episcopus Thuscula- 

5 nus, Sancte Romane Ecclesie cardinalis et patriarcha Constan- 
tinopolitanus ex una, et spectabilis et nobilis miles dominus 
lohannes Torcellus Cretensis ex altera, partibus, idem Reve¬ 
rendissimus dominus cardinalis et patriarcha exposuit atque 
dixit quod dicendum ad petitionem prefati domini lohannis 

10 asserentis quod casale sive possessio Ligurtino vulgariter 
nuncupatum, Cretensis diocesis, ad patriarchalem ecclesiam 
Constantinopolitanam spectans, pro annua pensione ar- 
rendari et ad affictum dari consuevit. Felicis recordationis 
Eugenius papa quartus per certas litteras reverendissimo 

15 patri domino archiepiscopo Cretensi, eins proprio nomine 
non expresso, dedit in mandatum ut, finito tempore affic- 
tationis ad quod casale sive possessio huiusmodi tune ipsius 
conductori affictatum extitit, ipsum casale sive possessionem 
huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro pretio 

20 quod idem illius tune conductor impendebat, prefato domino 
lohanni pro tempore quinque annorum auctoritate apostolica 
locari faceret et, si ipso finito quinquennio placeret eidem 
lohanni ac eins heredibus, eandem possessionem de novo 
conducere ad aliud vel alia quinquennia successivis tempori- 

(1) M,-H. Laurent et A. Guillou, Le «Liber visitationis » d*Atha~ 

nase Chalkäopoulos (1457-1468), (Studi e Testi 206), Rome 1960, 
pp. 204-205. 

(2) Cf. Archiüio Segreto Vaticano, Arm. XXXIV, vol- 6, foL 26r- 
27r. 
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25 bus illam ipsi lohanni et eius heredibus potius quam alteri 
pro simili pretio locari faceret; quodque litterarum huius- 
modi vigore casale sive possessio huiusmodi dicto domincT 
lohanni pro pretio septingentorum et viginti duorum iper- 
periorum monete illarum partium pro quo tune illius conduc- 

30 tor ipsum tenebat locatum fuerat; et quod deinde felicis 
recordationis dominus Calistus papa tertius ad petitionem 
eiusdem domini lohannis asserentis casale sive possessionem 
seu villam Ligurtino huiusmodi in fructibus et emolumentis 
suis propter mortalitatum pestes adeo deterioratam et at- 

35 tenuatam fuisse ut de dicta summa commode nequiret ren- 
dere censum predictum, ad quingentos iperperios annuatim 
persolvendos reduxit et moderavit ipsique lohanni ac succes- 
soribus suis villam ipsam perpetuo sub annuo censu dictorum 
quingentorum iperperiorum, bone memorie Ysidoro episcopo 

40 Sabinens! cardinali et patriarche Constantinopolitano euius ad 
id accessit Consensus et eius in ipso patriarchatu successori- 
bus annuatim persolvendo, denuo in perpetuum concessit, 
non obstantibus dictis Eugenii prioribus litteris; atque quod 
hec moderatio et concessio per ipsum dominum Calistum ut 

45 prefertur facta per felicis recordationis dominum Pium pa- 
pam secundum extitit confirmatam. 

Verum postquam prefatus dominus Pius acceperat ecclesiam 
ipsam patriarchalem in premissis multum defraudatam esse 
tum in diminutione census tum etiam ex eo quod valor ip- 

50 sorum iperperiorum a tempore prime locationis auctorita- 
te domini Eugenii facte multum erat diminutus volensque 
ipsius ecclesie indempnitati providere ipsamque a tarn evi¬ 
dent! preiudicio atque dampno relevare, motu proprio et 
ex certa scientia auctoritate apostolica decrevit quod dic- 

55 tus lohannes Torcellus de cetero durante locatione sibi fac¬ 
ta, auctoritate litterarum prefati domini Eugenii, censum ea- 
dem auctoritate sibi impositum, scilicet septingentorum 
viginti duorum iperperiorum, non in moneta iperperiorum 
sed in ducatis auri tot quot septingenti et viginti duo iper- 

60 peri tempore sibi facte concessionis vel locationis huiusmodi 
auctoritate domini Eugenii valebant, persolvere teneretur, 
alioquin soluto toto illo quo hucusque defraudata est ec- 
clesia sibi de illa facta concessio huiusmodi periiide ac si 
censum ipsum minime solvisset ex tune evanesceret nullius- 
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65 que existeret roboris vel momenti nonnullos executores de- 
super deputando prout in eiusdem domini Pii litteris pleni- 
us continetur; quodque ipsa videlicet dominatio sua reve- 
rendissima, ut dampnis dicte ecclesie et presertim hiis que 
ex indebita alienatione emerserunt prout teneretur preca- 

70 vere volens, ac prefatus dominus Johannes Torcellus pro se 
suisque successoribus super omnibus et singulis premissis 
et eorum occasione convenissent ut sequitur, videlicet quod 
ipse dominus Johannes et sui heredes vel successores debeant 
et teneantur primum censum auctoritate domini Eugenii im- 

75 positum, videlicet septingentos viginti duos iperperios, sin¬ 
gulis annis futuris prefato Reverendissimo domino Bessarioni 
cardinali eiusque in dicto patriarchatu successoribus iuxte 
tenorem dictarum litterarum domini Eugenii ac locationis 
auctoritate earumdem litterarum domini Eugenii facte per- 

80 solvere. Que omnia et singula predictus dominus Johannes 
Torcellus adhuc ibidem astans non vi, etc. circumventus sed 
sponte et ex certa scientia ut asseruit pro se suisque heredi- 
bus et successoribus ratificavit, acceptavit et omologavit, 
et ut premissis in omnibus et per omnia cum dicto reverendis- 

85 simo domino cardinali ibidem convenit, pepegit et expresse 
concordavit, renuntiavit quoque propterea dictus dominus 
Johannes in premissis omnibus et singulis dictis dominorum 
Calisti et Pii litteris ac omnibus et singulis in eis contentis, 
necnon doli mali vis metus fraudis condictionis indebiti sine 

90 causa et non sic celebrati contractus aliter fuisse dictum 
quam scriptum, et e conservo beneficio restitutionis in in¬ 
tegrum et absolutionis omnibusque aliis et singulis excep- 
tionibus privilegiis litteris indultis concessionibus et iuribus 
quibus contra premissa quomodolibet facere dicere vel venire 

95 posset nunc et in futurum et presertim iuri dicenti genera¬ 
lem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis, ac- 
ceptante premissa omnia et singula dicto reverendissimo do¬ 
mino cardinali et patriarcha pro se et suis in dicto patriar¬ 
chatu successoribus ac stipulante prefato domino Johanne